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Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:
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Pitanga, 30 de janeiro de 2018.

Enviamos a Vossa Exceléncia, os Projetos de Lei n? 9,10,11,12 e 13/2018, para

os tramites em Regime de Urgéncia nessa Casa de Leis.

Atenciosamente.

i

Maicol G.

allegari Rodr
/ Prefeito

&gues Barbosa
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PROJETO DE LEI N2 12/2018
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Colaboragdo entre o Municipio de Pitanga e a

“Associagdo de Apoio a Terceira Idade de Pitanga — A

ATIP” e da outras providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Colaboragdo com a
Associagao de Apoio a Terceira Idade de Pitanga — A ATIP, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n2 01.824.188/0001-55, com sede na Rua
Deputado Francisco Costa, n? 620, Centro, Municipio de Pitanga.

Art.2° O objeto do presente Termo de Colaboragdo consiste na transferéncia de recursos
financeiros destinados a Associacdo de Apoio a Terceira Idade de Pitanga, com a finalidade
de custear as despesas com manutengdo e promover o bem estar da pessoa idosa, engajar o
idoso em atividades, culturais, sociais e recreativas assim facilitando o relacionamento do
idoso com a familia e a comunidade.

Art. 32 O Termo de Colaboragdo sera celebrado para vigorar a partir de sua assinatura e terd
vigéncia de até 12 (doze) meses.

Art.42 O Termo de Colaboracdo podera ser rescindido ou suspenso unilateralmente pelo
Municipio caso forem descumpridas as suas clausulas ou pela conveniéncia e interesse
publico.

Art.52 As despesas para a execugdo do Termo de Colaboragdo correrdo por conta de
dotacdo orcamentaria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art.62 E inexigivel o chamamento publico para celebragdo do Termo de Colaboragdo,

previsto nesta Lei, haja vista a inviabilidade de competigdo, em razdo da natureza singular e
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da entidade executora nos moldes do Art. 31 da Lei 13.019, de 31 de julho de 2013‘,\’:'/2“:4,“55,.'{??‘:
devidamente atualizada. =
Art.72 Para celebragdo do Termo de Colaboragdo entre o Municipio e a Associa¢do de Apoio

a Terceira Idade de Pitanga - AATIP, a entidade devera possuir, no minimo, um ano de

existéncia e preencher os demais requisitos previstos no Art. 33 da Lei Federal n? 13.019, de

31 de Julho de 2014, devidamente atualizada, no que couber.

Art.8° O Poder Executivo realizara o monitoramento e a avaliagdo do ora ajustado, através

de procedimento de fiscalizagdo da parceria, por meio da designa¢dao de um gestor e de

comissao de monitoramento e avaliagdo, indicados pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social.

Art.9° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 30 de janeiro de 2018.

legari Rodrigues Barbosa
Prefeito

Maicol G<
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Senhor Presidente, Nanga -+

Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminho em anexo, para apreciagdo de Vossas
Exceléncias o Projeto de lei 12/2018, Dispde sobre a autorizacdo de transferéncia de
recursos financeiros mediante a celebragao de Termo de Colaboragdo entre o Municipio de
Pitanga e a “Associagao de Apoio a Terceira Idade de Pitanga” e da outras providéncias.

Destaco a necessidade dessa adequacdo legislativa ja que Associagdo de Apoio a
Terceira Idade de Pitanga é uma entidade juridica de direito privado, sem fins lucrativos,
criada com a finalidade de custear as despesas com manuteng¢do e promover o bem estar da
pessoa idosa, engajar o idoso em atividades, culturais, sociais e recreativas assim facilitando
o relacionamento do idoso com a familia e a comunidade.

Com advento do Marco Regulatério das organizagcdes da sociedade civil, o
instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas pela
administragdo publica com as organizacdes da sociedade civil para a consecugdo de
finalidades de interesse publico e reciproco que envolvam transferéncia de recursos é
denominado Termo de Colaboragao.

Para tanto, com a devida autorizagdo dessa Casa de Leis, serdo repassados a
Associacao de Apoio a Terceira Idade de Pitanga recursos provenientes da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, de maneira a instrumentaliza-los na execugdo de suas
finalidades institucionais.

Diante da justificativa apresentada solicitamos aprovacao em regime de urgéncia,

nesta Casa de Leis.

E a Justificativa.

Prefeito



